
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 
  

 

 

DETERMINAZIONE n. 68 del 18 marzo 2022 

Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione 

 
 
 
 
Oggetto:  Adesione al programma di seminari dell’Osservatorio provinciale 

degli Appalti pubblici di Modena organizzato da AESS - Agenzia per 
l’Energia e lo Sviluppo Sostenibile per l’anno 2022. Impegno di spesa. 

 



 

IL DIRIGENTE 

Visti: 
- la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii., recante “Norme di organizzazione territoriale 

delle funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che con decorrenza dal 1 
gennaio 2012 istituisce l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e 
rifiuti (ATERSIR); 

- lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14 
maggio 2012 e ss.mm.ii.; 

- il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione 
di Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020, ed in particolare l’art. 10, comma 6; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 4 del 14 aprile 2015 di approvazione 
dell’organigramma e del funzionigramma dell’Agenzia; 

- le determinazioni n. 31 del 27 febbraio 2018 e n. 76 del 23 aprile 2021 con le quali il 
Direttore dell’Agenzia ha conferito, rispettivamente, alla Dott.ssa Elena Azzaroli 
l’incarico di dirigente dell’Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione e all’Ing. 
Marialuisa Campani l’incarico di dirigente dell’Area Servizio Idrico Integrato; 

- la nota prot. PG.AT/2022/0002525 del 09/03/2022 con la quale la Dirigente dell’Area 
Amministrazione e Supporto alla Regolazione viene sostituita per il periodo di assenza 
dal servizio, dal 11 marzo 2022 al 21 marzo 2022, dalla scrivente Ing. Marialuisa 
Campani, Dirigente dell’Area Servizio Idrico Integrato; 

- l’art. 183, commi 7 e 9 del D.Lgs. n. 267/2000, recante “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali”; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 
109 del 20 dicembre 2017; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 74 del 20 dicembre 2021 e successive 
variazioni, di approvazione del Bilancio di Previsione 2022-2024 e del Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024; 

- le determinazioni del Direttore n. 1 del 5 gennaio 2022, “Approvazione del Piano 
Esecutivo di gestione 2022-2024 – Assegnazione risorse finanziarie” e n. 45 del 25 
febbraio 2022 “Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 – Approvazione parte 
Obiettivi”; 

- l’art. 57, comma 2, lett b), del D.L. 26 ottobre 2019, n. 124, convertito con modifiche in 
L. n. 157/2019, che dispone - dall’anno 2020 - la soppressione dei vincoli di spesa per la 
formazione per gli Enti Locali dettati dal D.L. n. 78/2010; 

- l’art. 10, comma 20, D.P.R. n. 633/1972 e ss.mm.ii.; 
 
considerato che, per l’espletamento delle attività di competenza, è necessario che il 
personale dell’Agenzia sia costantemente aggiornato sulla normativa relativa alla gestione e 
all’affidamento dei contratti pubblici, che è in continua evoluzione, anche in relazione alla 
legislazione relativa al periodo emergenziale; 

 
richiamato il PTPCT 2021-2023, approvato con delibera del Consiglio d’Ambito n. 5 del 22 
marzo 2021, attualmente vigente per l’annualità in corso, che prevede, tra l’altro, come 
misura di prevenzione del rischio di corruzione, la formazione mirata per il personale 
dell’Agenzia sulle tematiche dell’anticorruzione e trasparenza; 



 

 
considerato altresì che: 
- l’Osservatorio provinciale degli Appalti Pubblici di Modena organizza ogni anno una 

serie di incontri di aggiornamento e approfondimento professionale in materia di appalti 
pubblici di lavori, servizi e forniture, nonché in tema di prevenzione della corruzione e 
dell’illegalità nelle pubbliche amministrazioni tenuti da esperti di comprovata 
esperienza; 

- per l’anno 2022 propone un programma formativo articolato in undici seminari nel 
periodo marzo-dicembre 2022, secondo un calendario di massima agli atti dell’Agenzia; 

- la quota di adesione 2022, invariata rispetto agli anni precedenti, ammonta ad € 900,00; 
 
preso atto che l’Agenzia per l’Energia e lo Sviluppo Sostenibile – AESS, con sede in 
Modena (MO), alla Via Enrico Caruso, n. 3, C.F. e P.IVA 02574910366, è subentrata dal 
01/01/2021 alla provincia di Modena nella gestione dell’Osservatorio in parola e ricopre ora 
il ruolo di soggetto responsabile del progetto formativo; 
 
ritenuto pertanto opportuno aderire, tramite abbonamento annuale, al programma di attività 
dell’Osservatorio Provinciale Appalti Pubblici di Modena per l’anno 2022 gestito da AESS, 
per garantire la partecipazione all’attività di formazione dei dipendenti di questa Agenzia 
interessati ai temi in trattazione; 
 
dato atto che: 
- per la partecipazione di dipendenti a corsi di formazione a catalogo non occorre 

acquisire il CIG – Codice Identificativo Gara, ai sensi di quanto indicato dall’ANAC – 
Autorità Nazionale Anticorruzione; 

- le somme necessarie sono disponibili al codice di bilancio 01 11 1, macro aggregato 03 
“Acquisto di beni e servizi”, capitolo 103090/00 “Formazione del personale” 
dell’annualità 2022 del bilancio di previsione 2022-2024; 

 
ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne 
la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di aderire, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. a), del D.L. n. 
76/2020, convertito in Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii., per le motivazioni espresse in 
narrativa, al programma di seminari dell’Osservatorio Provinciale Appalti Pubblici di 
Modena per l’anno 2022, garantendo in tal modo la partecipazione all’attività di 
formazione dei dipendenti dell’Agenzia interessati all’approfondimento e 
all’aggiornamento delle tematiche trattate; 

 
di impegnare a favore dell’Agenzia per l’Energia e lo Sviluppo Sostenibile – AESS, con 
sede in Modena (MO), alla Via Enrico Caruso, n. 3, C.F. e P.IVA 02574910366, una 
somma pari ad € 900,00 al codice di bilancio 01 11 1, macro aggregato 03 “Acquisto di 
beni e servizi”, capitolo 103090/00 “Formazione del personale” dell’annualità 2022 del 



 

bilancio di previsione 2022-2024, che presenta la necessaria disponibilità; 
 

 
2. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto; 

 
3. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

conseguenti. 
 

La Dirigente 
Area Servizio Idrico Integrato 

(in qualità di sostituto del 
Dirigente Area Amministrazione 

e Supporto alla Regolazione) 
Ing. Marialuisa Campani 

(documento firmato digitalmente) 
  



 

 
Allegato alla determinazione n. 68 del 18 marzo 2022 
 
Oggetto: Adesione al programma di seminari dell’Osservatorio provinciale degli 

Appalti pubblici di Modena organizzato da AESS - Agenzia per l’Energia e lo 
Sviluppo Sostenibile per l’anno 2022. Impegno di spesa. 

 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 183, comma 
7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
IMP. N. 270/2022 del 18 marzo 2022 per € 900,00 al codice di bilancio 01 11 1, macro 
aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”, cap. 103090/00 “Formazione del personale”, del 
bilancio di previsione 2022-2024, esercizio finanziario 2022 a favore dell’Agenzia per 
l’Energia e lo Sviluppo Sostenibile – AESS. 
 
 
 
 
 

La Dirigente 
Area Servizio Idrico Integrato 

(in qualità di sostituto del 
Dirigente Area Amministrazione 

e Supporto alla Regolazione) 
Ing. Marialuisa Campani 

(documento firmato digitalmente) 
 
 
Data di esecutività 
Bologna, 18 marzo 2022 

 


